
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00064608-UNC-DGME#SG

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la propuesta del
Taller de Español Escrito como Segunda Lengua, en el marco del
Programa de Talleres Complementarios de Apoyo (Res. 51/2021) que se
realizan desde el Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias
Académicas Estudiantiles SAE;

Y CONSIDERANDO:

Que dicha propuesta consta de dos (2) talleres a desarrollarse en el segundo
cuatrimestre del año lectivo 2021;

Que el Taller de Español Escrito como Segunda Lengua está destinado a la
población estudiantil sorda y con hipoacusia de la UNC; y teniendo en cuenta
que es una comunidad lingüística particular y que la Lengua de Señas es su
lengua de identidad y pertenencia, desde esta Secretaría continuamos
implementando políticas de accesibilidad brindando una herramienta más para
la inserción de la Comunidad Sorda en la educación superior, y que les permita
desenvolverse de mejor manera en el espacio universitario;

Que el aprendizaje de la escritura y lectura en Lengua Española es condición
necesaria para la inserción en la cultura académica y para el desempeño
profesional y científico, esta propuesta intenta promover la reflexión lingüística
mediante el desarrollo de habilidades en la escritura y en la lectura del español
como segunda lengua, sin desconocer que la adquisición de estas habilidades
no puede equipararse al manejo de la lengua materna;

Que el taller será coordinado por la Lic. Sofía Caballero Menas,
DNI:19.010.244, Licenciada En Letras Modernas con Especialidad en
Lingüística, Intérprete de Lengua de Señas Argentinas, profesional externo que



ha sido seleccionada por sus antecedentes específicos y experiencia en la
temática por medio de una valoración de curriculum. La modalidad será grupal
y se dictarán con modalidad virtual;

Que en el orden 46 del expediente de referencia, se adjunta la propuesta con
la temática, fundamentación, objetivos y coordinadora del taller, presupuesto y
cronograma tentativo;

Que en el orden 51 la Dirección de Administración informa que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados para
el dictado de dos (2) encuentros, por un importe total de Pesos Quince Mil
Seiscientos C/00/100 ($15.600,00), a razón de Pesos Siete Mil Ochocientos
C/00/100 ($7.800,00) c/u. El egreso será afrontado con recursos de
Contribución Gobierno Nacional Fuente11, asignados al Programa de Inclusión
Social de esta Secretaría;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR el dictado del Taller de Español Escrito
como Segunda Lengua que como Anexo I forma parte integrante de la
presente.

ARTÍCULO 2º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el
pago por los servicios prestados en el dictado del Taller, a la Lic. Sofía
Caballero Menas, CUIL: 27-19.010.244-6, por la suma total de Pesos Quince
Mil Seiscientos C/00/100 ($15.600,00), a razón de Pesos Siete Mil
Ochocientos C/00/100 ($7.800,00) cada taller una vez finalizado, previa
certificación de la Dirección de Inclusión Social.

ARTÍCULO 3º: Imputar el pago por un importe total de Pesos Quince Mil
Seiscientos C/00/100 ($15.600,00), a la Partida Presupuestaria:
Fuente 11, Sub-Programa 01, Actividad 01, Inciso 3.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la Dirección de Administración, y a la interesada. Cumplido,
archívese.

eb





                                                                                                                                  


2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


1 


 


Anexo 1: Propuesta Talleres complementarios de apoyo al cursado. 


Destinatarios: Estudiantes de poblaciones prioritarias: beneficiarios/as de becas, 


estudiantes con discapacidad, estudiantes madres/padres y abierto a estudiantes en 


general. (Se dará prioridad a la población prioritaria). 


 


TALLER DE ESPAÑOL ESCRITO COMO SEGUNDA LENGUA PARA PERSONAS DE LA 


POBLACION SORDA 


 


CoordinadorA: Lic. Sofía Caballero Menas (Licenciada En Letras Modernas Con 


Especialidad En Lingüística, Intérprete de Lengua de Señas Argentinas)  


Destinatarios: Estudiantes sordos de la Universidad Nacional de Córdoba 


Fundamentación:  


Este taller surge a partir de una demanda propia de la comunidad sorda, en particular 


de estudiantes que son parte de la población sorda de la Universidad Nacional de 


Córdoba. Se propone como un espacio para dar respuesta a la necesidad de estos 


estudiantes de profundizar y reforzar conocimientos de tipo lingüístico que como 


consecuencia redunden en un mejor desenvolvimiento en la lectoescritura del español, 


entendido como su segunda lengua. El eje fundamental de este taller versa sobre la 


posibilidad de brindarles herramientas a estos estudiantes, que conforman un grupo de 


muy heterogéneas trayectorias educativas y distintas representaciones sobre las 


lenguas que utilizan cotidianamente (LSA y español), que les permitan desenvolverse de 


mejor manera en el espacio universitario. Teniendo en cuenta que el español es su 


segunda lengua y que la vida universitaria implica una elevada exigencia en cuanto a la 


lectura de textos escritos en español y la producción de diferentes géneros textuales 


propios del ámbito académico, es de crucial importancia que puedan contar con un 


espacio como este.  


La propuesta es proporcionar contenidos de tipo teórico acerca de gramáticas 


comparadas para fomentar la reflexión metalingüística sobre la LSA y el español, a partir 


de una perspectiva de lengua en uso, y vincular estos aspectos teóricos a la práctica de 







                                                                                                                                  


2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


2 


 


la lectoescritura, para poder responder a las necesidades puntuales de los estudiantes 


involucrados. 


Objetivos: 


-Implementar un dispositivo de apoyo para profundizar y reforzar conocimientos del 


español escrito.   


-Reflexionar acerca de las propiedades y características del español para generar 


estrategias nuevas y propias, útiles para la comprensión y producción escrita, que 


puedan ser aplicadas en distintas instancias académicas. 


-Profundizar, ampliar y poner en tensión los conocimientos sobre español escrito que 


los alumnos sordos de la UNC poseen. 


-Proporcionar herramientas que aporten a la adquisición de mayor fluidez en la práctica 


de la lectura y la escritura. 


-Contribuir, en interacción con la población estudiantil sorda y con hipoacusia, a la 


construcción de un espacio educativo accesible para las personas sordas que forman 


parte de la UNC. 


 







                                                                                                                                  


2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


1 


 


 


  


Cronograma agosto a diciembre 2020:  


Taller Coordinador/a Período Días Horarios  Nº de 


talleres 


Monto por 


taller 


Total por 


taller 


TALLER DE 


ESPAÑOL ESCRITO 


COMO SEGUNDA 


LENGUA PARA 


PERSONAS SORDAS 


Lic. Sofía Caballero 


Menas 


Agosto a 


Octubre 


Martes 


Jueves 


Mañana 


Tarde 


2 $ 7.800 $ 15.600 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta taller español escrito. Población Sorda


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora de Area

		Numero_3: IF-2021-00452830-UNC-DIS#SAE

		numero_documento: IF-2021-00452830-UNC-DIS#SAE

		fecha: Viernes 20 de Agosto de 2021

				2021-08-20T15:14:30-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00452830-UNC-DIS#SAE

		Numero_1: IF-2021-00452830-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2021-08-20T15:14:36-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 25 de Agosto de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-189-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-25T17:11:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-25T17:11:31-0300
	GDE UNC




